Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001

Florianópolis SC  Fone (48) 3321 8000 – www.udesc.br

Composição da Câmara: 17 cadeiras; cadeiras ocupadas: 14; quórum: 8 conselheiros

CONVOCAÇÃO

De acordo com o inciso II do art. 14 do Regimento Interno do Conselho Universitário – CONSUNI e com base
na Resolução nº 14/2020-CONSUNI, referendada, com alteração, pela Resolução nº 16/2020-CONSUNI,
convoco Vossa Senhoria para reunião extraordinária da Câmara de Administração e Planejamento - CAP
a realizar-se no dia 14 de outubro de 2021, com início às 13h30, por videoconferência, através da Plataforma
Moodle, no endereço https://www.moodle.udesc.br/, com transmissão ao vivo pelo canal da UDESC
no  YouTube, com a seguinte ordem dos trabalhos:

1. Ata: leitura, discussão e votação:

Ata nº 16 da reunião ordinária de 05-10-2021 - Documento Digital UDESC 41409/2021.

2. Expediente:

3. Ordem do Dia:

3.1. PROCESSO Nº 19231/2021; origem: UDESC/CEO/DPPG - Direção de Pesquisa e Pós-graduação;
interessado: Aleksandro Schafer da Silva; assunto: 4º termo aditivo entre UDESC e REAL H; relator
conselheiro Jarbas José Cardoso. Adiado da sessão de 12-08-2021 por ausência do relator à sessão.
Redistribuído ao conselheiro Paulo Cezar Cassol em razão de renúncia do conselheiro Jarbas José
Cardoso. Redistribuído ao conselheiro Paulo Cezar Cassol em razão de renúncia do conselheiro Jarbas
José Cardoso. Adiado da sessão de 05-10-2021 por ausência do relator à sessão.
Decisão: Adiado para a próxima reunião, a pedido do relator, que justificou não ter podido analisar
o processo e apresentar o respectivo parecer.

3.2. PROCESSO Nº 16670/2021; origem: UDESC/CEO/DPPG - Direção de Pesquisa e Pós-graduação;

interessado: Ana Luiza Bachmann Schogor; assunto: Contrato entre a UDESC e a BIONEXUS; relator
conselheiro Paulo Cezar Cassol. Adiado da sessão de 05-10-2021 por ausência do relator à sessão.
Decisão: Adiado para a próxima reunião, a pedido do relator, que justificou não ter podido analisar
o processo e apresentar o respectivo parecer.

3.3. PROCESSO Nº 37603/2021; origem: UDESC/CCT/CAA - Coordenadoria de Apoio Adminsitrativo;

interessado: Antonio Heronaldo de Sousa – Diretor Geral; assunto: Aquisição de imóvel para o campus
CCT/UDESC Joinville, localizado na rua Alvino Wodtke, 73, Zona Industrial Norte, Joinville, SC; relator
conselheiro Luiz Alberto Nottar.
Decisão: Vista à conselheira Lenita de Cássia Moura Stefani na sessão de 14-10-2021. Voltará à
pauta na reunião ordinária de 24-11-2021.

3.4. PROCESSO Nº 31799/2021; origem: UDESC/CEO - Centro de Educação Superior do Oeste;

interessado: Cleuzir da Luz – Diretor Geral; assunto: Aquisição de Área de Terra confrontante com a
Sede da UDESC Oeste/CEO Chapecó - SC, Bairro Santo Antonio; relator conselheiro Marino Luiz
Eyerkaufer.
Decisão: Aprovado, por unanimidade, após discussão, o parecer do relator, favorável à aprovação
da aquisição do imóvel; O processo seguirá para apreciação do Conselho Curador e do Plenário
do CONSUNI.

3.5. PROCESSO Nº 32041/2021; origem: UDESC/CEO/DPPG - Direção de Pesquisa e Pós-graduação;

interessado: Aleksandro Schaffer da Silva; assunto: 4º termo aditivo entre UDESC e COOPER ALFA -
Prorrogação de Convênio por 24 Meses; relatora conselheira Daiane Dordete Steckert Jacobs.
Decisão: Aprovado, por unanimidade, sem discussão, o parecer da relatora favorável à
homologação do termo aditivo. A dcecisão será expressa através da Resolução nº 094/2021-CAP
a ser publicada no sítio oficial da Secretaria dos Conselhos na internet.

http://secon.udesc.br/consuni/resol/2020/014-2020-cni.pdf
http://secon.udesc.br/consuni/resol/2020/016-2020-cni.pdf
https://www.moodle.udesc.br/
https://www.youtube.com/c/canaludesc/playlists

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001

Florianópolis SC  Fone (48) 3321 8000 – www.udesc.br

3.6. PROCESSO Nº 00033885/2021; origem: UDESC/CEO/DPPG - Direção de Pesquisa e Pós-graduação;
interessado: Aleksandro Schaffer da Silva; assunto: 5º termo aditivo entre UDESC e COOPER ALFA;
relatora conselheira Daiane Dordete Steckert Jacobs.
Decisão: Aprovado, por unanimidade, sem discussão, o parecer da relatora favorável à
homologação do termo aditivo. A dcecisão será expressa através da Resolução nº 095/2021-CAP
a ser publicada no sítio oficial da Secretaria dos Conselhos na internet.

4. Comunicações Pessoais.

Florianópolis, 11 de outubro de 2021.

    Marilha dos Santos
     Presidente da CAP